
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 005-CCPSICHO PM/BM–2010. 
 

 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS EXAMES DE SAÚDE DO PROCESSO 

SELETIVO INTERNO PARA O CHO PM/BM-2010 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR E BOMBEIRO 
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria n.º GCG/0083/2009-CG e escudada no que pontifica o Subitem 6.1 do Edital n.º 
002/2009 CHO PM/BM, 

 
 
 
 
RESOLVE: 
 
1. CONVOCAR os candidatos do PROCESSO SELETIVO INTERNO 

PARA O CHO PM/BM-2010, por opção e ordem decrescente de aprovação, dentro do limite 

de duas vezes o número de vagas de cada opção, para realizar o EXAME DE SAÚDE, que 

será realizado no Centro de Educação da Polícia Militar, sito à Rua Dr. Francisco de Assis 

Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, nas datas e horários elencados abaixo, devendo, 

para tanto, comparecer de posse de todos os exames laboratoriais constantes no Subitem 
6.1.4.2, do edital do Processo Seletivo Interno: 

  
 

EXAME DE SAÚDE 
 

PARA O DIA 18FEV2009 
 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS 

GRUPO “A” 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CHO-PM 
Nº ORDEM CLAS NOME RG UF CPF 

1.  40º FRANCISCO BERNARDO DA SILVA 10.744 PB 437.054.054-20 
2.  39º MONICA DE MIRANDA FREIRE COSTA 12.448 PB 789.768.804-63 
3.  38º NOALDO RAMOS DE BRITO 10.074 PB 338.663.924-00 
4.  37º ARTUR AFONSO AYRES 1.092.021 PB 395.443.894-15 
5.  36º ADRIANA DE OLIVEIRA RAMALHO 1.140.369 PB 531.883.494-91 



6.  35º CARLOS ALBERTO HENRIQUE DA SILVA 11.550 PB 491.343.964-20 
7.  34º ALBERTO DA SILVA HIGINO 1.469.188 PB 624.872.134-34 
8.  33º HINDENBURGO RAMOS DE BRITO 13.868 PB 692.368.954-68 
9.  32º IRANY DE OLIVEIRA CAMINHA 16.112 PB 738.330.534-53 

10.  31º GEORGE ALEXANDRE IRINEU 12.816 PB 486.902.284-20 
11.  30º SEBASTIAO DA SILVA PEREIRA 9.955 PB 426.153.484-34 
12.  29º FRANCISCO DE ASSIS GOMES 15.700 PB 690.611.224-49 
13.  28º GILMAR TINOCO DE MEDEIROS 13.817 PB 591.999.464-91 
14.  27º SILVIO MONTEIRO DA SILVA 15.981 PB 498.598.544-91 
15.  26º JOSE EDVALDO DOS SANTOS 12.343 PB 569.587.814-49 
16.  25º REGINALDO DOS SANTOS ALVES 13.872 PB 391.210.894-34 
17.  24º EDIVANDO CABRAL DUARTE 16.504 PB 468.526.204-25 
18.  23º GILMAR MONTEIRO DA SILVA 13.816 PB 603.062.894-15 
19.  22º AVANILSON CACIANO DE SOUZA 13.859 PB 713.427.104-87 
20.  21º MATILDE COELHO NEVES 16.187 PB 789.845.484-72 

 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CHO-BM 
Nº ORDEM CLAS NOME RG UF CPF 

1.  60º DAMIÃO RODRIGUES DE SOUSA 14.553 PB 697.011.994-72 
2.  59º ADRIANO ARCANJO DE ARAUJO 16.434 PB 661.473.794-53 
3.  58º JOSE DE ARIMATEIA LINHARES LIMA 13.229 PB 591.988.934-91 
4.  57º CARMENALDO BARBOSA SOARES 15.470 PB 752.314.094-72 
5.  56º JOSINETE BARBOSA SILVA DOS SANTOS 14.275 PB 503.910.894-04 
6.  55º FRANCISCO ARQUIDONIO FRANCO RIBERO 10.037 PB 424.479.174-49 
7.  54º ROBERTO BARROS DA SILVA 15.914 PB 854.881.354-72 
8.  53º ROGERIO DE SOUZA TAVARES 15.397 PB 805.755.364-20 
9.  52º JULIO CEZAR NOBREGA DE FREITAS 12.555 PB 436.799.944-00 

10.  51º LAELSON SILVA 15.083 PB 713.453.964-49 
11.  50º ANTONIO LAUREANO FILHO 17.015 PB 688.703.374-72 
12.  49º MELQUISAEL FRANCISCO RODRIGUES 12.565 PB 690.544.014-00 
13.  48º EDSON JUSTINO DE ANDRADE 14.581 PB 676.836.734-04 
14.  47º ANTONIO JOAQUIM DE SOUZA 14.529 PB 788.301.334-34 
15.  46º CARLOS ANTONIO SILVA 15.469 PB 826.376.954-04 
16.  45º JAILSON DE SALES TAVARES 16.584 PB 569.119.204-34 
17.  44º MARCELO DE SANT'ANA 13.054 PB 749.775.397-53 
18.  43º FRANCISCO JOSE DE SALES 11.927 PB 468.617.934-34 
19.  42º GILBERTO CARLOS DE LIMA CABRAL 2.124.426 PB 853.127.034-00 
20.  41º EURES PESSOA E SILVA 13.590 PB 621.348.684-49 
21.  40º MARCELO PEREIRA DA SILVA 15.809 PB 713.675.514-04 
22.  39º JOSEMILDO DA SILVA 12.545 PB 676.844.834-04 
23.  38º SEVERINO SIMAO LEITE 15.679 PB 797.563.524-34 
24.  37º RANNIERY ALEX SALES 15.656 PB 690.520.344-00 
25.  36º OBRIEN JACK LAY DE N. DOS SANTOS 16.146 PB 591.787.104-30 
26.  35º JOSELITO JANUARIO DE SOUZA 15.386 PB 674.769.704.97 
27.  34º AELCIO CAMILO DE SOUZA 1.329.307 PB 675.900.204-00 
28.  33º MARCOS DA SILVA LINHARES 1.399.241 PB 691.963.974-20 
29.  32º ELIZETE ARAUJO DA SILVA 14.196 PB 441.913.404-68 
30.  31º JOSE FERREIRA BERNARDO 1.205.274 PB 600.855.174-53 

 
 
 
 
 



EXAME DE SAÚDE 
 

PARA O DIA 19FEV2009 
 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS 

GRUPO “B” 
 
 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CHO-PM 
Nº ORDEM CLAS NOME RG UF CPF 

21.  20º EDMARCOS SOARES 14.913 PB 559.445.824-72 
22.  19º VLADIMIR FERREIRA DO NASCIMENTO 16.324 PB 793.610.484-49 
23.  18º JOSE DE ARIMATEA DA SILVA 17.073 PB 788.712.804-82 
24.  17º GILBERTO ALVES DE MOURA 1.455.581 PB 727.008.584.68 
25.  16º JAIR CARLOS DE SOUSA CORREIA 1.064.849 PB 591.462.574-20 
26.  15º LIRIAN ALVES DE MEDEIROS 1.334.689 PB 768.829.184-49 
27.  14º DAVI FERREIRA SILVA 17.036 PB 714.408.604-91 
28.  13º ONILDA PATRICIA DE MEDEIROS SILVA 1.302.800 PB 713.770.504-91 
29.  12º VALDEMIR VIEIRA SALES 13.395 PB 690.330.134-87 
30.  11º GILVAN GUEDES DA SILVA 13.866 PB 526.262.964.49 
31.  10º WELLINGTON DE LIMA BATISTA 13.759 PB 602.601.494-20 
32.  9º GILSON MARTINHO DA SILVA 12.690 PB 601.560.074-87 
33.  8º ISRAEL DE CASTRO 12.745 PB 053.803.368.17 
34.  7º LEONIDES MARCELINO GOMES 13.931 PB 580.848.434-00 
35.  6º HERMES DE ARAUJO SOUZA FILHO 13.867 PB 569.579.804-30 
36.  5º EMILIANO DE CRISTO TEODOSIO 1.285.043 PB 645.385.674-34 
37.  4º MIGUEL GEMINIANO JUNIOR 1.462.002 PB 753.161.614-91 
38.  3º VICENTE DE PAULO BORGES 12.525 PB 450.904.404-68 
39.  2º MAXSUEL BRITO MANGUEIRA 15.227 PB 752.169.904-10 
40.  1º JOSIVALDO LEITE DE OLIVEIRA 14.429 PB 752.315.814-53 

 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CHO-BM 
Nº ORDEM CLAS NOME RG UF CPF 

31.  30º CLAUDIO LEAL 13.861 PB 367.281.014-20 
32.  29º LINALDO SOUTO NEIVA 17.080 PB 789.241.464-91 
33.  28º ROGELIANO PEREIRA DUARTE 16.153 PB 886.075.344-91 
34.  27º AUDALIO ELIZEU DE MEDEIROS ARAUJO 10.631 PB 486.762.094-72 
35.  26º SEVERINO RAMO DOS SANTOS 1.061.106 PB 486.514.864-72 
36.  25º WALTER PAULO DA COSTA 13.222 PB 552.779.184-34 
37.  24º MANOEL CARLOS GOMES DE MORAES 1.388.342 PB 691.737.964-68 
38.  23º SEVERLANIO MEDEIROS DE ARAUJO 16.999 PB 640.119.924-53 
39.  22º JONAS CESAR ANDRADE BARBOSA 14.661 PB 589.118.394-34 
40.  21º GERALDO PEREIRA DA SILVA 15.050 PB 586.343.714-68 
41.  20º LUIZ TRAJANO DOS SANTOS 13.601 PB 688.686.854-34 
42.  19º SILVERTON SOARES DOS SANTOS 16.252 PB 760.549.854-34 
43.  18º JOSE ANTONIO DA SILVA FILHO 1.483.507 PB 804.578.434-20 
44.  17º JAMIR LAURENTINO DA SILVA 15.057 PB 726.971.644-72 
45.  16º ERALDO SANTOS DE LIMA 15.894 PB 424.039.604-20 
46.  15º JOSE HONORIO DA SILVA 16.271 PB 376.784.931-34 
47.  14º GILVAM RODRIGUES DE SOUZA 12.031 PB 643.769.584-68 
48.  13º FRANCISCO ITAMAR DA SILVA 14.467 PB 760.413.284-72 
49.  12º GLADSTONE NOGUEIRA DA SILVA 16.242 PB 840.691.474-20 



50.  11º GERSON NUNES BANDEIRA 14.657 PB 602.814.304-97 
51.  10º JOSEILTON MATIAS DA SILVA 11.292 PB 503.966.094-49 
52.  9º ROBERTO MATIAS BORGES VIANA 15.915 PB 738.705.014-72 
53.  8º MARCOS ANTONIO TARGINO DA SILVA 16.137 PB 688.931.594-49 
54.  7º GERMANO SILVA BEZERRA 14.962 PB 788.671.264-15 
55.  6º JOSE WALTER RODRIGUES DO MONTE 16.133 PB 753.347.804.59 
56.  5º WAGNER LOREGIAN 4.823.929 MG 841.776.087-34 
57.  4º JOSE HENRIQUE FILHO 16.874 PB 738.575.214.49 
58.  3º FRANCISCO XAVIER DA SILVA 1.126.668 PB 661.467.044-15 
59.  2º JOAO TRIGUEIRO NETO 15.392 PB 689.998.524-15 
60.  1º ELENILTON DA SILVA PEREIRA 16.093 PB 768.909.104-00 

 
 
 

2. Tornar público que, tendo em vista os candidatos ALBERTO DA SILVA 
HIGINO, LIRIAN ALVES DE MEDEIROS, ONILDA PATRÍCIA DE MEDEIROS SILVA E 
EMILIANO DE CRISTO TEODÓSIO – opção CHO/PM e os candidatos CARMENALDO 
BARBOSA SOARES, JOSINETE BARBOSA SILVA DOS SANTOS, CARLOS ANTONIO 
SILVA, ROGELIANO PEREIRA DUARTE, SEVERLANIO MEDEIROS DE ARAUJO, JOSE 
ANTONIO DA SILVA FILHO e GIOVANNI MONTINI DO AMARAL MUNIZ – opção 

CHO/BM, estão participando do Processo Seletivo Interno por decisão judicial de natureza 

cautelar proferida no Mandado de Segurança nº 200.2009.033655-9, e sendo está, portanto, 

marcada pela reversibilidade, conclusão a que se pode chegar após a análise detida e 

aprofundada de todo o acervo probatório (análise meritória). Ficam desta forma, para não 

haver prejuízo de direitos dos candidatos subseqüentes, igualmente convocados para nas 
datas e horários elencados abaixo, realizaram o Exame de Saúde os seguintes 
candidatos: 

PARA O DIA 18FEV2009 
 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS 
 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CHO-PM 
Nº ORDEM CLAS NOME RG UF CPF 

1.  44º EDILSON BERNARDO DA SILVA 11.918 PB 569.533.434-68 
2.  43º MÁRCIA DAMARES DA SILVA 1.068.573 PB 415.127.744-72 
3.  42º JOSÉ WILLIAN FERREIRA DA SILVA 971.041 PB 395.712.384-49 
4.  41º SÉRGIO DUTRA BARBOSA DA SILVA 14.411 PB 639.403.614-53 

 
 

PARA O DIA 19FEV2009 
 

HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS 
 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CHO-BM 
Nº ORDEM CLAS NOME RG UF CPF 

1.  67º ISRAEL ATAÍDE DA FONSECA 1.404.572 PB 726.043.014-15 



2.  66º GILVAN MARCELINO DE SOUZA 16.933 PB 768.592.744-68 
3.  65º ALDERY ANDRADE MENEZES 15.367 PB 788.661.704-53 
4.  64º GIOVANNI MONTINI DO AMARAL MUNIZ 1.112.677 PB 537.477.714-91 
5.  63º RONALDO MENEZES 15.394 PB 508.730.084-72 
6.  62º JOSINALDO DE FRANÇA BEZERRA 14.655 PB 504.358.174-34 
7.  61º DAMIÃO RODRIGUES DE SOUZA 14.553 PB 697.011.994-72 

 
 

3. Os candidatos convocados deverão comparecer ao local do exame, 
portando o original da Cédula de Identidade ou documento oficial correspondente, desde 
que conste nele sua fotografia. 
 

4. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 
 

João Pessoa, PB, 02 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
 
 

JOSÉ GOMES DA SILVA – Cel PM 
Presidente da Comissão 

http://www.pm.pb.gov.br/newsite

	POLÍCIA MILITAR
	COMISSÃO COORDENADORA

	ATO Nº 005-CCPSICHO PM/BM–2010.
	PARA O DIA 18FEV2009
	HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS
	GRUPO “A”
	PARA O DIA 19FEV2009
	HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS
	GRUPO “B”
	PARA O DIA 18FEV2009
	HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS
	PARA O DIA 19FEV2009
	HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 08:00 ÀS 10:30 HORAS







